
 

C O M U N E  D I  M A N Z I A N A 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma) 

Tel. 0699674024 Fax 0699674021 
Email : info@comune.manziana.rm.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA N.  10 DEL  15/04/2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di Aprile alle ore 17:00, nella sede 

comunale, in seguito a Prima convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

consegnato ai singoli consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale 

risultano presenti: 

 

Nome Funzione Presenza 
BRUNI BRUNO Sindaco si 

PIRAS MASSIMO Consigliere si 

BRINI ELEONORA Consigliere si 

BRUNO GIANLUCA Consigliere si 

BUGLIAZZINI CLAUDIA Consigliere si 

CAVALIERI MARCO Consigliere si 

LEVATI GIACOMO Consigliere si 

SENATRA VALERIA Consigliere si 

SIDORETTI STEFANO Consigliere si 

MARZIALI MASSIMO Consigliere no 

MAZZUCA NUCCIA Consigliere si 

ROSA MASSIMO Consigliere si 

BRUNI MICHEL Consigliere si 

 

 

Totale presenti : 12                 Totale assenti :1 

 

Assiste  Il Segretario Generale  Luisa Carmen Giovanna Cogliano. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il signor Bruno Bruni, nella 

sua qualità di Il Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 
 



Proposta di deliberazione dell’area Area Finanziaria  avente ad oggetto. “APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021”. 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126 

 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, 

unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, da sottoporre al Consiglio 

Comunale per la sua approvazione; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale al 

Numero di Serie Generale 28 del 02/02/2019 con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021; 

 

Preso atto che: 

  a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 

degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”; 

 il decreto legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo 

ordinamento in base al quale gli enti locali, ad eccezione di coloro che nel 2014 hanno 

partecipato alla sperimentazione: 

 

a) dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio 

della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 

finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) potevano rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la 

tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti 

integrato (art. 3, comma 12); 

c) potevano rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 

2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

d) nel 2015 hanno adottato gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 

conservavano la funzione autorizzatoria, a cui sono stati affiancati gli schemi di bilancio e di 

rendiconto di cui al d.lgs. n. 118/2011, a cui era attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, comma 

12); 

 

Tenuto conto che dal 2016 ha preso avvio la riforma dell’ordinamento contabile mediante: 

· adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 

e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con riferimento 

all’esercizio 2016 e successivi. Il bilancio di previsione 2019 è pertanto predisposto ed approvato 

nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato; 

· applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 

· adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.lgs. n. 118 del 

2011; 

· adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio 

consolidato 



 

 

Richiamato in particolare: 

 

l’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti 

“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;  

le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e- 

GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma 

contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene 

precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale 

e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo 

e autorizzatorio)”. 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamata: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28.3.2019, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al Consiglio 

Comunale; 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 

sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021, hanno elaborato le 

previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019-2021; 

Considerato che il bilancio di previsione 2019/2021 è stato redatto sulla base delle deliberazioni 

propedeutiche all’approvazione dello stesso e di seguito riportate: 

 Proposta delibera C.C.n. 12 del  marzo 2019 - "Imposta unica  Comunale IUC- Approvazione 

Aliquote e determinazioni, componente IMU 2019; 

 Proposta delibera C.C.n. 5 del  marzo 2019- “Conferma addizionale  IRPEF anno 2018” 

 Proposta delibera C.C.n. 6 del marzo 2019- “Approvazione Tariffe Tari (tassa rifiuti) anno 2019” 

 Proposta delibera C.C.n. 3 del marzo 2019- “Approvazione Tariffe per il tributo comunale sui 

servizi individuali (Tasi) anno 2019” 

 G.C. n. 4 del 14/01/2019 – “Tributi: imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche 

affissioni - tariffe anno 2019”  

 G.C. n. 3 del 14/01/2019 – “Tributi: canone occupazione spazi ed aree pubbliche COSAP – anno 

2019”; 

 Delibera G.C. n. 35 del 14-3-2019 – “Servizi a domanda individuale” 

 Delibera G.C. n. 38 del 28/03/2019– “Costituzione fondo ex art. 208 del C.D.S. sanzioni 

amministrative anno 2019”; 

 Determina n. 4 del 14/01/2019 – "Determinazione delle indennità di funzione degli 

amministratori comunali e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali - anno 2019”; 

 Delibera G.C. n. 31 del 11/03/2019 - "Approvazione programma del fabbisogno di personale 

relativo al triennio 2019/2021. Personale Dipendente . 

 Delibera G.C. n. 24 del 21/02/2019 "Adozione piano triennale contenimento spese 2019/2021 

 Delibera G.C. n. 41 del 28/03/2019 -“Piano triennale delle azioni positive” 

 Delibera G.C. n. 114 del 19/09/2018 “ Piano triennale delle OO.PP” 2019-2021 

 Proposta delibera C.C. n. 7 del  marzo 2019 – “Piano delle valorizzazione e dismissioni del  

patrimonio Immobiliare anno 2019”; 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-


 Proposta delibera C.C n. 8 del  marzo 2019 – “ verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da 

destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle leggi 18/4/62 n. 167, 

22/10/71 n. 865 e 5/08/78 n. 457 che potranno essere cedute in proprietà o diritto di superficie; 

Preso atto che sulla scorta delle risultanze contabili espresse nel Bilancio di Previsione 2019-2021 

non vi è necessità di provvedere alla revisione del DUP 2019-2021 e che lo stesso trova, quindi,  

corrispondenza in termini di previsione con il Bilancio 2019-2021; 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al d.lgs. n 118/2011, 

che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

Rilevato che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 

d.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Rilevato che tutti i documenti previsti dall’art. 172 del d.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, 

comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 sono allegati alla proposta di delibera da sottoporre al Consiglio 

Comunale; 

Visto l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali prevedono il 

superamento, a partire dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno, sostituito dall’obbligo di 

pareggio di bilancio inteso come equivalenza tra entrate finali e spese finali, con le eccezioni 

previste dal citato provvedimento, al quale saranno soggetti tutti i comuni, anche quelli aventi una 

popolazione fino a 1.000 abitanti; 

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:  

· regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti e 

quelli istituiti a seguito di processo di fusione, devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e 

spese finali in termini di competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli 

incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titoli dell’entrata, con esclusione dei 

mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, 

con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione 

(comma 710); 

   al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 

rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio (comma 712); 

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 

all’obbligo del pareggio di bilancio come da allegato; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 28.3.2019 avente ad oggetto 

“Approvazione schema di bilancio di previsione 2019-2021” 

Visto e acquisito il Parere dell’Organo di Revisione qui allegato come parte integrante e sostanziale 

dei Documenti del Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Vista la legge n. 208/2015; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 il  Bilancio di previsione finanziario 

2019-2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria, comprensivo di tutti gli 

allegati che anch’essi si intendono parte integrante e sostanziale del Bilancio di Previsione 2019-

2021; 



2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 

del d.lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.lgs. n. 267/2000; 

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le 

previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021  sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 

bilancio; 

4 di dichiarare la immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi art. 134 comma  3 del 

D.lgs. 267/2000 

 

 



Uditi gli interventi:  

 

Illustra l’Ass. Senatra che alla fine ringrazia il personale di ragioneria per l’impegno profuso 

nella redazione dei complessi  contabili.  

  

Il Cons. Bruni M.  lamenta  la scarsa comprensione del bilancio a causa di macroaggregati.  

 

Auspica che ai fini comunicazione sia prodotto un documento maggiormente intellegibile  e 

chiaro.  

 

Annuncia voto contrario per questo motivo.  

 

Il Cons. Mazzuca rileva che quest’anno sono stati previsti fondi per la Protezione Civile, 

rileva altresì la pochezza dello stanziamento per le famiglie, poco più di 500 euro. Si informa  circa 

la gestione del servizio cimiteriale.  

 

Il Sindaco aggiorna sulla situazione dei servizi cimiteriali ove permane l’assnza del 

dipendente il quale peraltro ha inoltrato domanda di pensione. Il servizio  sarà appaltato  all’esterno.  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021”; 

Con n. 9 voti favorevoli e n. 3 contrari (Bruni M., Mazzuca e Rosa): 

 

 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021”; 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale 

 Bruno Bruni  Luisa Carmen Giovanna Cogliano  

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 


